2016 年 7月 14 日

報道関係各位

株式会社東京ドーム

（コード番号：9681 東証第 1部）

「東京ドームホテル 札幌」建物賃貸借契約の終了

および営業終了に関するお知らせ

株式会社東京ドーム（本社：東京都文京区、代表取締役社長：長岡 勤）は、朝日生命保険相互

会社と、同社が所有する、北海道札幌市中央区大通西８丁目の建物に関する賃貸借契約の満了を

もって契約を終了することに、合意したことをお知らせします。

それに伴い、当社連結子会社である株式会社札幌後楽園ホテル（所在地：北海道札幌市、代表

取締役社長：山田 豊）が運営する「東京ドームホテル 札幌（以下 当ホテル）」の営業を 2017 年

4 月 30 日をもって終了することを決定しましたので併せてお知らせします。

■建物賃貸借契約の終了および営業終了の理由

当ホテルは、1988年 6月に「札幌後楽園ホテル」としてオープンし、道内観光・ビジネスの拠点、札

幌のコミュニティプラザとしてご利用いただく、リゾート型シティホテルとして営業してまいりました。

当ホテルでは、道内全体の長期にわたる厳しい経営環境下で苦戦を強いられる中、収支構造の

改善に取り組み、前期はリーマンショック前以来の営業黒字化を達成し、今第1四半期においても前

期を上回る売上の獲得・利益率の改善を果たしています。

しかしながら、当ホテル事業のパートナーとしてご協力いただいております朝日生命保険相互会

社と、建物の賃貸借に関し幾度も協議を行い、熟慮を重ねましたが、当社グループが目指すリゾート

型シティホテルとしての事業継続には経済条件等について合意を見出すことが出来ず、今賃貸借契

約を終了すること、併せて当ホテルの営業終了を決定しました。

なお、当ホテルの営業終了後、当ホテル所在の建物におきまして、日本ビューホテル株式会社が

「札幌ビューホテル大通公園（仮称）」を 2017 年 5 月 1 日（予定）に開業されます。現在までに当ホテ

ルでお受けした宿泊含む全てのご予約は、原則として日本ビューホテル株式会社に円滑に継承しま

す。また当ホテルの従業員は、同社に転籍し、「札幌ビューホテル大通公園（仮称）」にて引き続き就

業することを予定しています。

これまでご利用いただきましたお客様、お取引先の皆様には、長い間ご愛顧いただき、本当にあ

りがとうございました。営業終了まで変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

■東京ドームホテル 札幌 概要

（1） 所 在 地 〒060-0042 札幌市中央区大通西 8丁目

（2） 開 業 日 1988 年 6月 20 日

（3） 運営会社 株式会社札幌後楽園ホテル

（4） 客 室 数 285 室

■東京ドームホテル 札幌の最近 3年間の経営成績（単位：百万円）

 2014 年 1月期 2015 年 1月期 2016 年 1月期

売上高 2,779 2,702 2,844

営業利益 △13 △32 38

■営業終了日時（予定）

2017 年 4月 30 日（日）

■業績に与える影響

本件による当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

報道関係の方からのお問い合わせ先

株式会社東京ドーム

広報 IR 室 庄司・森田

TEL:03-3817-6029 ／ FAX:03-3817-6022

E-mail:dome-koho@gms.tokyo-dome.co.jp

日本ビューホテル株式会社

事業統括部

TEL:03-5828-2216

朝日生命保険相互会社

本社：東京都千代田区大手町二丁目 6番 1号 代表取締役：佐藤美樹

日本ビューホテル株式会社

本社：東京都台東区西浅草三丁目 17番 1号 代表取締役社長：石井一男